1. Soldadura de pernos para soldadura de pernos de arco dibujado con férula de cerámica
1.1. Información técnica
Flujo (bola de aluminio) y respaldo de la piscina de soldadura
De acuerdo con DIN EN ISO 13918 (Soldadura - Pernos y férulas de cerámica para soldadura por arco),
los pernos para soldadura por arco estirado estándar tienen una bola de aluminio presionada en la
punta de soldadura. Esto sirve como fundente para mejorar la ignición y la estabilización del arco
eléctrico, así como para desoxidar el baño de soldadura.
(Excepciones: los pasadores de aislamiento (tipo ISMS, ISA, ISB), los pasadores de aislamiento

1
d3
*
h
*
A: acero 4.8, B: 1.4571 A: acero 4.8, B: A2-50
M8 15-100 6 7,1 10 3 78-14-08-XXX-PF 78-12-08-XXX-PF KSP-F 8
M1
0
20-100 6,5 8,9
5
12,
5
3,
4
78-14-10-XXX-PF 78-12-10-XXX-PF KSP-F 10
M1
2
20-100 7,5 10,
5
14,
5
4,
2
78-14-12-XXX-PF 78-12-12-XXX-PF KSP-F 12
M1
6
30-100 11 14,
6
17,
8
5,
8
78-14-16-XXX-PF 78-12-16-XXX-PF KSP-F 16
*d3 y h son valores aproximados.
En el artículo número XXX debe ser reemplazado por el elemento de soldadura respectivo longitud l2 (por ejemplo,
030 para 30 mm). Las explicaciones de los materiales utilizados se pueden encontrar en el capítulo 1.1.
Dimensiones y materiales no enumerados disponibles a pedido.

d1 l2
y
1
-
0/2P
2
d2
-0,1/0,1 d3
*
 h
* A: acero 4.8, B: 1.4571 A: acero 4.8, B: A2-50
M8 15-100 4 6,2 9 2,5 78-14-08-XXX-R 78-12-08-XXX-R
RF 8 (KSR-F 8
3
)
M10 20-100 5 7,9 11,5 3 78-14-10-XXX-R 78-12-10-XXX-R RF 10
M12 20-100 6 9,5 13,5 4 78-14-12-XXX-R 78-12-12-XXX-R RF 12
M16 25-100 7,5 13,2 16,8 5 78-14-16-XXX-R 78-12-16-XXX-R RF 16
M16 25-100 11 13,2 16,1 5 78-14-16-XXX-R 78-12-16-XXX-R RF 16 (flat form)
Otras dimensiones y disponibles bajo pedido. 2P = paso de rosca según DIN 13-1. 3 para l2 <20 mm
* d3 y h son valores aproximados.
En el artículo número XXX debe ser reemplazado por el elemento de soldadura respectivo longitud l2(por ejemplo,